

チューリッヒ・インシュアランス・カンパニー・リミテッド(スイス本店)決算ハイライト

本年度の業績概要 Overview

チューリッヒ・インシュアランス・カンパニー・リミテッド(以下「ZIC」)は、スイスのチューリッヒに本社を置く保険会社で、1872年11月1日に設立されました。ZICはチューリッヒ・インシュアランス・グループ(以下「グループ」)の主要な保険事業会社であり、グループの大部分の子会社の持株会社としても機能しています。

ZICの業績には、スイスにおける元受損害保険(P&C)事業および受再損害保険事業、生命保険事業が含まれます。ZICは、英国、カナダ、日本、香港に所在する主要支店を通じて、欧州、中東、アフリカ、北米、アジア太平洋地域で事業を展開しています。また、子会社およびファーマーズ・エクスチェンジから損害保険および生命保険の再保険事業を引き受けています。^(注1)

2024年1月1日、チューリッヒ・アメリカン・インシュアランス・カンパニー(ZAIC)との事故年度2018年から2022年を対象とするホールアカウント・フォータ・シェア(WAQS)再保険契約がZICに移管され、2024年のZICの業績に大きな影響を与えました。2023年には、このWAQSの事故年度2023年度分がZICに移管されました。このポートフォリオは、以前はグループのパミュダを拠点とする事業体であるチューリッヒ・グローバル社に出再されていました。

ZICは2024年度に30億スイスフランの税引後当期純利益(NIAT)を計上し、前期比で46%の増益となりました。増益の主な理由は、正味資産運用利益および保険引受利益の増加であり、一般管理費の増加により一部相殺されました。2023年度の税引後当期純利益(NIAT)は、ZAICとの間で事故年度2023年のWAQS再保険契約の移管がされたことや英国の新支店の組み入れにより、マイナスの影響を受けました。

当期の総収入保険料は275億スイスフランとなり、前期比で51億スイスフラン(23%)増加しました。元受収入保険料は、主にスイスにおける継続的な成長により、前期比4,500万スイスフラン増の93億スイスフランとなりました。受再収入保険料は、主にグループ内の米国事業の追加により、50億スイスフラン増加し、182億スイスフランとなりました。

正味資産運用利益は、前期比で15億スイスフラン増加し、48億スイスフランとなりました。主に2024年の金融市場全体の改善に伴うキャピタルゲインの実現による増加、株式と債券の純評価益の増加によるものです。さらに、子会社および関連会社からの配当収入の増加と、債券の利息収入の増加も要因となっております。なお、これは、2023年と比較して2024年に子会社および関連会社への投資の減損処理が増加したことにより、一部相殺されております。

正味保険契約準備金は、前期比で67億スイスフラン増加しました。これは2024年のグループ内の米国再保険事業およびグループ内部の再保険事業全体の継続的な増加によるものです。さらに、正味保険契約準備金の増加には、特にスイスフランに対する米ドルと英ポンド高の影響による為替換算の影響も含まれています。

当期の資本の部の合計は、18億スイスフラン減少し、195億スイスフランとなりました。この減少は、2024年4月10日の年次株主総会で承認されたチューリッヒ・インシュアランス・グループ・リミテッドへの48億スイスフランの配当金の支払いによるもので、税引後当期純利益30億スイスフランにより一部相殺されました。

経営陣は、関連する管轄区域における規制および法的要件のいかなる動向も引き続き慎重に見守っています。

ZICはグループ全体のリスクアセスメントプロセスに完全に組み込まれています。このリスクプロセスは、事業活動の本質や事業領域、ZICの特定のリスクにも対応しています。

2023年11月2日、ZICはコタック・マヒンドラ銀行(Kotak Mahindra Bank Limited)と戦略的提携を結び、コタック・マヒンドラ損害保険会社(Kotak Mahindra General Insurance Company Limited)^(注2)の過半数株式を取得することに合意しました。2024年6月18日、必要な承認をすべて取得した上で、資本注入と株式購入を組み合わせ、コタック・マヒンドラ損害保険会社^(注2)の70%の株式を約5億9,400万スイスフランで取得しました。ZICは、この投資を子会社への直接投資として保有しています。

ZICの直接または間接子会社数社およびその他の保険会社数社は、COVID-19が物的損害業務妨害保険でカバーされる予定であった範囲に関する訴訟に関わっています。また、限られた数の集団訴訟に関わっています。訴訟のほとんどはアメリカの裁判所に提起されており、オーストラリアや英国で提起された試験的な訴訟もあります。原告や保険会社(ZICまたはその子会社を含む)による上訴が続いているため、最終的な判決の確定には長い年月を要する可能性があります。

(注1) ファーマーズ・エクスチェンジ(The Farmers Exchanges)は、保険契約者が所有しています。また、ファーマーズ・グループ(Farmers Group, Inc.)はチューリッヒ・インシュアランス・グループの完全子会社でその一部の子会社は、保険金請求を伴わないサービスやその付随サービスをファーマーズ・エクスチェンジに代理人として提供し、その代価を受領しています。

(注2) その後、チューリッヒ・コタック損害保険会社(インド)(Zurich General Kotak Insurance Company (India) Limited)に社名を変更しております。

※本アニュアルレポートのリンク先は以下のとおりです。
<https://www.zurich.com/en/investor-relations/results-and-reports/other-statutory-filings>

損益計算書 INCOME STATEMENT

自2024年1月1日 / 至2024年12月31日
1 CHF (スイスフラン) = 175.35円 (2024年12月30日)

		CHF '000'000	(単位: 百万円)
Gross written premiums and policy fees	総収入保険料	27,521	4,825,807
Premiums ceded to reinsurers	出再保険料	-7,586	-1,330,205
Net written premiums and policy fees	正味収入保険料	19,935	3,495,602
Change in reserves for unearned premiums, gross	総未經過保険料繰入、戻入額	-981	-172,018
Change in reserves for unearned premiums, ceded	出再未經過保険料繰入、戻入額	207	36,297
Net earned premiums and policy fees	正味既経過保険料	19,161	3,359,881
Other income	その他経常収益	1,169	204,984
Total technical income	保険引受収益	20,330	3,564,866
Claims paid, annuities and loss adjustment expenses, gross	総保険金、年金給付金及び損害調査費	-12,501	-2,192,050
Claims paid, annuities and loss adjustment expenses, ceded	出再保険金、年金給付金及び損害調査費	3,444	603,905
Change in insurance reserves, gross	総保険契約準備金繰入、戻入額	-5,207	-913,047
Change in insurance reserves, ceded	出再保険契約準備金繰入、戻入額	642	112,575
Insurance benefits and losses, net of reinsurance	正味発生保険金及び損害調査費	-13,622	-2,388,618
Underwriting & policy acquisition costs, gross	総営業費及び契約獲得費	-6,033	-1,057,887
Underwriting & policy acquisition costs, ceded	出再営業費	1,436	251,803
Underwriting & policy acquisition costs, net of reinsurance	正味営業費	-4,597	-806,084
Administrative and other expense	一般管理費	-2,690	-471,692
Total technical expense	保険引受費用	-20,908	-3,666,218
Investment income	資産運用収益	5,670	994,235
Investment expenses	資産運用費用	-875	-153,431
Net investment result	正味資産運用利益	4,795	840,803
Other financial income	その他金融収益	314	55,060
Other financial expense	その他金融費用	-200	-35,070
Operating result	経常利益	4,330	759,266
Interest expense on debt and other interest expense	支払利息	-952	-166,933
Net income before taxes	税引前当期利益	3,378	592,332
Direct tax expenses	税金費用	-379	-66,458
Net income after taxes	当期純利益	2,999	525,875